中央机构编制委员会办公室
关于进一步明确矿井关闭监管职责分工的通知
（中央编办发[2008]4号）
国土资源部、发展改革委、安全监管总局、环保总局：
　　为切实加强矿井关闭监管和废弃矿井治理工作，经国务院和中央编委领导同志同意，现就有关职责分工问题进一步明确如下：
　　各类矿山企业是矿井关闭的责任主体，应对按规定予以关闭的矿井关闭到位，并对关闭后可能引起的危害采取预防措施。县级以上地方人民政府是本地矿井关闭的监管责任主体。各省（自治区、直辖市）人民政府应加强对矿井关闭的监管，将本区域未彻底关闭的废弃矿井组织关闭到位，消除安全隐患，防止发生事故。国务院相关部门职责分工是：
　　国土资源部负责对无采矿许可证和超层越界开采、资源接近枯竭、不符合矿产资源规划和矿业权设置方案等矿井关闭工作及关闭是否到位情况进行监督和指导。
　　发展改革委负责对不符合有关矿山工业发展规划和矿区总体规划、不符合产业政策、布局不合理等矿井关闭及关闭是否到位情况进行监督和指导。
　　安全监管总局负责对不具备安全生产条件的矿井关闭及关闭是否到位情况进行监督和指导。
　　环保总局负责对破坏生态环境、污染严重、未进行环境影响评价的矿井关闭及关闭是否到位情况进行监督和指导。
　　发展改革委、安全监管总局、环保总局等部门要将要关矿井关闭与监督情况及时抄送国土资源部。国土资源部牵头，会同发展改革委、安全监管总局、环保总局等相关部门组织指导并监督检查全国废弃矿井的治理工作。
　　各部门要按照上述职责分工，认真履行取能，强化监管措施，加强协调配合，做好落实工作。

中央机构编制委员会办公室
2008年1月17日

发布部门：中央机构编制委员会办公室　发布日期：2008年01月17日　实施日期：2008年01月17日　(中央法规)

PAGE
- 2 -